
SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI 

Si riepiloga di seguito quanto approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 153 
del 27/11/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE TARIFFE TRIENNIO 2025 2026 2027 DI 
COMPARTECIPAZIONE DELLE PRESTAZIONI SOCIALI, SOCIOSANITARIE, EDUCATIVE, DELLE 
PRESTAZIONI AGEVOLATE, DELLE TARIFFE DEI SERVIZI SCOLASTICI INTEGRATIVI, DELL'UTILIZZO 
DEGLI IMMOBILI. RICOGNIZIONE E RIDETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DEI DIRITTI APPLICATI DAI 

SERVIZI DEMOGRAFICI E DAL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE” reperibile al seguente link: 

https://corsico.e-pal.it/L190/atto/show/222071?idSezione=735&sort=&activePage=&search= 

 

I servizi educativi e scolastici sono soggetti alle seguenti regole: 

 

• Le famiglie residenti con ISEE inferiore a 26.500 euro con più figli che usufruiscano 
nello stesso anno dei servizi elencati di seguito beneficiano di una riduzione del 25% 
del costo complessivo pagato per ogni figlio; 

• I nuclei familiari che comprendano persone diversamente abili beneficiano di una 
riduzione del 50% del costo complessivo dei servizi educativi e scolastici, previa 
presentazione di idonea documentazione attestante lo stato di invalidità; 

• Agli utenti che non presentino l’attestazione ISEE viene applicata la tariffa massima 
fino al momento della presentazione della documentazione; 

• Nei casi di tariffazione in base all’ISEE, agli utenti non residenti viene applicata la 
tariffa massima. In caso di cambio residenza il costo del servizio viene aggiornato a 
partire dal momento della trasmissione della relativa documentazione agli uffici 
competenti. 

 
Nidi comunali 
 
La quota fissa mensile è comprensiva dei costi di gestione del servizio, secondo lo schema: 
 

FASCIA ISEE COSTO 
PASTO 

QUOTA 
FISSA 

Da 0 a 6.500 euro 4,40 euro 68 euro 

Da 6.501 a 9.000 euro 4,60 euro 184 euro 

Da 9.001 a 11.500 euro 4,80 euro 245 euro 

Da 11.501 a 14.000 euro 5,00 euro 300 euro 

Da 14.001 a 16.500 euro 5,20 euro 370 euro 

Oltre 16.501 euro 5,40 euro 443 euro 

 
I nuovi iscritti che effettuino l’inserimento dopo il 15 del mese di riferimento beneficiano di una 
riduzione del 50% della quota fissa del mese in corso. 
 
Le famiglie possono inoltre beneficiare delle seguenti opzioni di frequenza ridotta: 
 

• Frequenza ridotta senza pasto: dalle ore 07.30 alle 12.00 con una riduzione della 
tariffa fissa pari al 50%; 

• Frequenza ridotta con il pasto: dalle ore 07.30 alle 13.00 con una riduzione della 
tariffa fissa pari al 40% e con la fruizione del pasto secondo fascia ISEE. 

https://corsico.e-pal.it/L190/atto/show/222071?idSezione=735&sort=&activePage=&search=


Le famiglie in possesso dei requisiti possono presentare domanda per ottenere il Bonus INPS e la 

misura Nidi gratis di Regione Lombardia. 

 

 

Refezione scolastica 
 
Il servizio di refezione scolastica nelle scuole dell’infanzia (statali e comunali), primarie e 
secondarie di primo grado è soggetto alle seguenti tariffe giornaliere: 
 

FASCIA ISEE COSTO PASTO 

Da 0 a 6.500 euro 1,50 euro 

Da 6.501 a 11.500 euro 2,80 euro 

Da 11.501 a 16.500 euro 4,50 euro 

Oltre 16.500 euro 5,50 euro 

Nucleo con morosità contestata 6,00 euro 

 
 
Servizio di pre-orario e post-orario 
 
Per accedere ai servizi di pre-orario e/o post-orario è necessario presentarela documentazione 
attestante che entrambi i genitori lavorino. 
Il servizio è pagato in un’unica quota fissa annuale all’atto dell’iscrizione secondo le seguenti 
tariffe: 
 

 SERVIZIO ORARIO RESIDENZA IMPORTO 
ANNUO 

 
Scuola dell’infanzia 

Post- 
orario 

 
16:00/18:00 

SI € 135,00 

NO € 180,00 

 
Scuola primaria 

Pre 
orario 

7:30/8:30 SI € 90,00 

NO € 120,00 

Post 
orario 

16:30/18:00 SI € 135,00 

NO € 180,00 

 
 
Centri estivi comunali gestiti direttamente dal Comune e rivolti agli utenti della scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado: 
 
Al termine del calendario scolastico l’Amministrazione comunale organizza i centri ricreativi 
estivi con le seguenti tariffe settimanali: 
 

FASCIA ISEE QUOTA SETTIMANALE 

Da 0 a 6.500 euro 15 euro 

Da 6.501 a 11.500 euro 25 euro 

Da 11.501 a 16.500 euro 35 euro 

Oltre 16.500 euro 45 euro 

 
La tariffa settimanale non include il costo della refezione che sarà conteggiato in base 
alla frequenza giornaliera e al proprio indicatore ISEE. 

 


